UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-XDPL

V/v đề nghị tăng cường trách nhiệm trong

công tác xây dựng, rà soát văn bản QPPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 01 năm 2026

                         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thời gian qua, công tác xây dựng, rà soát văn bản quy ph m pháp  u t

 QPPL  đã đ t đư c nhiều   t quả tích cực, hệ thống văn bản QPPL c a tỉnh

ngày càng đư c hoàn thiện, bao trùm  ên tất cả các  ĩnh vực,  ịp thời thể ch  hóa

ch  trương, đường  ối c a Đảng, văn bản pháp  u t c a Nhà nước; đảm bảo tính

đồng bộ, thống nhất,  hả thi, công  hai, minh b ch và giải quy t những vấn đề

bức thi t trong đời sống xã hội, đáp ứng  ịp thời yêu cầu quản  ý nhà nước, phát

triển  inh t  - xã hội c a tỉnh. Tuy nhiên, vẫn còn tình tr ng gửi hồ sơ thẩm định

chưa đảm bảo thành phần theo quy định, chất  ư ng một số dự thảo chưa cao;

việc rà soát, tham mưu xử  ý văn bản có  úc còn chưa  ịp thời… Để nâng cao

chất  ư ng văn bản QPPL c a tỉnh, đáp ứng yêu cầu đặt ra t i Nghị quy t số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 c a Bộ Chính trị và Nghị quy t Đ i hội đ i biểu Đảng

bộ tỉnh  ần thứ XX, nhiệm  ỳ 2025 - 2030, thời gian tới Sở Tư pháp đề nghị các

cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Rà soát, thực hiện đầy đ ,  ịp thời các nhiệm v  đề ra theo các Chương

trình, K  ho ch thực hiện Nghị quy t số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 c a Bộ

Chính trị: Chương trình hành động số 45-CTr/TU, ngày 03/7/2025 c a Ban

Thường v  Tỉnh  y; K  ho ch số 32-KH/TU, ngày 15/01/2026 c a Ban Thường

v  Tỉnh  y; K  ho ch số 444/KH-UBND ngày 13/8/2025 c a UBND tỉnh.

2. Thực hiện nghiêm quy định c a Lu t Ban hành văn bản QPPL số

64/2025/QH15  đư c sửa đổi, bổ sung t i Lu t số 87/2025/QH15 , các văn bản

hướng dẫn thi hành và K  ho ch số 469/KH-UBND ngày 22/8/2025 c a

UBND tỉnh triển  hai thi hành Lu t Ban hành văn bản QPPL; triển  hai thực

hiện Thông tư số 26/2025/TT-BTP ngày 12/12/2025 c a Bộ trưởng Bộ Tư

pháp hướng dẫn xây dựng, ban hành văn bản QPPL. C  thể:

- Si t chặt     u t,    cương trong xây dựng văn bản QPPL, đồng thời

phát huy vai trò trách nhiệm c a cơ quan đư c giao ch  trì so n thảo văn bản

góp phần nâng cao chất  ư ng, bảo đảm thống nhất, đồng bộ,  hả thi đối với

các văn bản QPPL, đáp ứng yêu cầu quản  ý nhà nước. Đặc biệt  à việc tuân

th  thời gian, trình tự, th  t c, hồ sơ  ấy ý  i n góp ý và gửi thẩm định văn bản

2

QPPL theo mục 4 Phụ lục kèm theo Văn bản này. Trường h p hồ sơ, trình tự

th  t c  hông đảm bảo, Sở Tư pháp s  trả hồ sơ và tổng h p vào   t quả đánh

giá, chấm điểm cải cách hành chính.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc,  iểm tra việc ban hành văn bản quy

định chi ti t trong nội bộ cơ quan; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm bảo

đảm chất  ư ng, ti n độ xây dựng, ban hành văn bản; xác định rõ trách nhiệm

c a các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc  hông bảo đảm ti n độ, chất  ư ng

c a văn bản. Đồng thời, chỉ đ o các đơn vị tham mưu ch  động tham gia góp ý

có trách nhiệm vào các đề nghị, dự thảo văn bản QPPL có  iên quan đ n nội

dung ngành,  ĩnh vực quản  ý. Khắc ph c triệt để việc ch m ban hành văn bản

quy định chi ti t như thời gian vừa qua.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối h p giữa các cơ quan trong quá trình

so n thảo, chỉnh  ý, trình các dự thảo văn bản, nhất  à trong các  hâu  ấy ý

 i n góp ý, thẩm định nhằm đẩy nhanh ti n độ và nâng cao chất  ư ng công

tác xây dựng văn bản. Tranh th  ý  i n c a các Bộ, ngành, cơ quan có  iên

quan trong công tác xây dựng, hoàn thiện pháp  u t và việc thực hiện,  hắc

ph c những sơ hở, bất c p về cơ ch , chính sách, pháp  u t trong  ĩnh vực dễ

phát sinh tham nhũng, tiêu cực.

- Ti p t c thực hiện nghiêm các chỉ đ o c a UBND tỉnh t i các Văn bản:

số 7623/UBND-NC3 ngày 12/12/2024, số 4400/UBND-NC3 ngày 25/6/2025, số

5504/UBND-NC3 ngày 29/7/2025, số 6514/UBND-NC3 và các văn bản chỉ đ o

liên quan.

3. Nâng cao chất  ư ng công tác rà soát và  ịp thời tham mưu,  i n nghị

cơ quan có thẩm quyền xử  ý theo quy định đối với các văn bản QPPL có quy

định trái pháp  u t, mâu thuẫn, chồng ch o, h n ch , bất c p,  hông phù h p .

Chú tr ng việc rà soát về nội dung văn bản, đặc biệt  à các quy định có  iên

quan đ n người dân, doanh nghiệp để xử  ý  ịp thời, đảm bảo quyền,   i ích

chính đáng c a các đối tư ng này. Phối h p chặt ch  với các cơ quan có  iên

quan trong công tác  iểm tra, xử  ý văn bản QPPL,  ịp thời thông tin   t quả

thực hiện về cấp có thẩm quyền theo quy định.

Thường xuyên nắm thông tin, phản ánh,  i n nghị những  hó  hăn,

vướng mắc, bất c p c a các văn bản QPPL  Trung ương và địa phương  về cấp

có thẩm quyền để  ịp thời rà soát, tháo gỡ đảm bảo phù h p với quy định pháp

 u t hiện hành và  hả thi với thực tiễn thi hành pháp  u t.

(Gửi kèm theo Công văn này Phụ lục một số lưu ý trong công tác xây

dựng, rà soát văn bản QPPL)

 Đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương ch  động triển  hai thực hiện;  ưu

ý các nội dung t i ph    c  èm theo để thực hiện các nhiệm v  đảm bảo quy

3

định. Trong quá trình triển  hai, n u có  hó  hăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để đư c hướng dẫn hoặc tổng

h p, báo cáo cấp có thẩm quyền xem x t, giải quy t./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh  để b/c ;

- Ban Pháp ch  HĐND tỉnh;

- Lãnh đ o Sở;

- Lưu: VT, XDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PH  GIÁM ĐỐC

Đ nh Văn H n

		2026-01-28T17:07:48+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2026-01-28T17:34:19+0700

		2026-01-28T17:34:40+0700

		2026-01-28T17:34:58+0700